al caso, in cui il sacerdote che ha ricevuta la limosina maggiore, lo notificasse all'altro, a cui commette a celebrare la messa: e quelli / disse il suo convegno, ed //

" acceptasse si celebrata ad limosina minore, come spiegaro gh' accennati an-
 " teriori Decreti del 1625, e rispose la Regia i Congr. nella Romana elemosina
 " a 23. Agosto del 1664. e come si può vedere nel lib. 24. de' Decr. alla pag. 246.

m. Similmente l'uso a noi tenuto delle cose, si restringe di molto poiché essendo altissima la nostra povertà ci è illecito usar panni di lino, congiatoj due abiti, o altra qualunqve sorta di vestimento non concesso e proibito dalla Regola.

n. Illecito l'aver degli utensij, o altra cosa in abbondanza, cioè più di quanto basta a convenienti bisogni.

o. Illecito d'aver le cose nostre o curiose, o preziose, anche in Chiesa: dovendo poche da noi si possiede, esser tuteo e rozzo, e semplice, e vile, cioè al modello d'una altissima povertà.

p. E il giudicare quando s' ecceda o nel numero, o nella qualità delle cose, non appartiene a chierchia; ma a soli Ministri, e Custodi: quali sulle coscienze loro han da badare che la povertà in tutto si risplenda.

et ipsorum professioni, et statui convenire. Vedi le Costit. al c. 6. lib. 78.

[p] Nicol. III. c. exiit. S. Synodus: Hoc avet secundum exigentia locorum, et personarum et locorum, Ministri et Custodes simul, et separationem in suis ad-

Innoc. XI. Bull. Solliciti. Tab. off. acceptata dal nostro Capit. gen. l'an. 1740. Declaramus omnes teneri ad non utendum pluribus vestimentis, quod illis quae Regula praescribit, nempe una tunica cum ^{et alia sine caputio} caputio, corda, et se moralibus. Nec aliud quodvis vestimenti generis ultra praedicta | excepto manello ab initio Religionis licito | ut sunt indygie, seu canis, sudariola, tunicelle, et similia sunt contra regulam nisi adsit vera necessitas excusans a peccato per Praeatum approbata = Che si sia illecito usar due abiti come v. g. uno in Convento l'altro fuori, l'uno per i lavoranti l'altro per le feste &c. l'insegna il P. Exet. M. S. a Berg. Struz. 3. art. 3. n. 6.

[n] Nicol. III. c. exiit. S. Synodus: Nec utensilia, nec alia, quodvis aut ad necessitates, et officiorum sui status executiones licet habere | non enim omnium rerum aut habere debent, ut didicistis | ad nihil superfluitate divertant, seu copia, quae deroget paupertati, vel ad thesaurizationem, vel eo animo, ut ea detrahant, sive vendant recipientes; nec sub colore providentiae in futurum, nec alia occasione.

[o] Clem. V. c. exiit. S. Hinc est. Volumus quod ubique in suo Ordine deinceps, temperatis, et humilibus edificiis sint contenti.... sufficienter debent eis vestimenta ecclesiastica decentia in numero, et magnitudine sufficienter superfluitate aut nimia prestigiosa, vel quaedam curiositate in his seu aliis quibuscuqve non po-

m
 Co:
 75
 20
 16

F

ministratioibz, et custodiis ad discretione disponant.... Ista tamen sic faci-
ant, quod semper in eis, et eorū adhibz paupertz sancta reliceat, prout ijs
ex eorū regula invenitur indidit

q. E questa povertà al-
tissima, vi risplen-
derà allora, dice S. Ro-
novero, quando
in tutte le cose nostre
vi sia al possibile la
scarsesza, l'opressa,
la vità; perché que-
sti sono i caratteri,
che han da accompa-
gnare sempre, e di-
nan da dar a conosce-
re la povertà da noi
promessa.

De questi caratteri
non risplendono in
tutte le cose che usia-
mo, ne anche si gio-
verebbe qualche in-
cenza de' Prelati; pen-
ché i Prelati non pos-
sono darcela in conto
alcuno, ne possono
mai farla lecito di
prevaricare la nostra
Regola

S. E benchè d'oggi in gre-
sto par uba di mare-
ria, che scusi talvolta
dal sacrilegio mortale
Però, come notano
i Teologi, molte
superfluità, e tra-

[4] S. Bonav. g. in c. b. reg. Queritur ex quo frater tan-
tus habent unum verum, possunt ne habere unum quarcul-
que et quarariculque verum.... Respondeo ad questionem
quod cum frater sint professori altissime paupertatis, oportet
quod omnia, que in eorum unum veniunt, habeant, ut
est possibile paritate, unitate, operitate: que etiam
paupertate altissima naturaliter consequuntur. Contra
divites habent affluentiam, gloriam, et apparentiam, et cono-
lationem, que possunt divitis comparari. Quia ergo pau-
perum in quantum est contraria divitis caret his tribus si-
cet divitis; necesse est ut pauperum altissima caveat
his tribus in summo. Non ergo competit vix pauperibus
habere magnos arces, vel sumptuosas edificia, aut quocumque
similia: non vaja ornata, non cellaria vinaria, non
promptuaria instaurata; sed ut omnia quantum pati-
entur fragilitas ad paupertatis strictissimam regulam redendantur.

[5] Cardin. Curvet. in reg. S. Bened. c. 4. Excoꝛatio, seu
degenio Religiosi super unum multarum rerum quod possidet
sine rationabili causa, ut per verum propter necessitatem,
libros, iocalia, et similia dicitur se habere licentia Prelatorum
nulla est, quia ex c. cum ad Moratens. Superior. hanc fa-
cultatem facere negavit = Joan. Myder tract. de reform.
p. 1. c. 9. Apud multos igitur veritate obtinet ista de-
finitio; Dispensare est cum licentia ad inferna iterare

[5] Gabriel Antoin. tract. de oblig. relig. q. 1. fol. 236. Reli-
giosi sequitur quod leve sine licentia recipere, assumere
vel impendere, vel destruy ex bonis communis, vel aliu-
de datis, et si sine animo iterandi, et attingendi quantitas
notabile; peccat tamen mortaliter quando scienter per-
venit ad quantitatem sufficientem ad mortale furem sic factum
Mal est eadem ratio, ac de furtis minutis, ut docet Sa-
chey --- quod verum est licet ista sint esculenta, vel
insulenta. Mal hoc cum ovnia ab inchoa

gressioni leggere
vossano calvota mo-
rialmente unirsi, e
costruire una ma-
teria grave.

IX. Finalmente

- a) perché non solo dob-
biam noi schivare i
peccati ma pure le
ombre, e le occasioni
de' peccati, e di allar-
garsi nella promessa
povertà, perciò viene
anche a noi proibito
- b) di sereliv' secolari nelle
nostre chiese
- c) d'accompagnar' depurati
- d) di garzette non alla
semlice, ma con pom-
pe o somiglianza di
chi non ha voto di po-
vertà, o no l'ha con-
dretto come il nostro
- e) Ci è proibito di far delle
soglie simoniacarie sen-
za il consiglio de' Nesi-
gioni, e licenza de'
Provinciati
- f) Proibito di mutar l'
amico spirituale
- h) di far p' altri eccessivi
- i) di occupar' alve-
re cose del Convento
senza il governo

1a) Clem. V. c. lxviii. §. Amplius: Cum non solum quod malum est
se dignoscitur, sed et omne quod species habet mali sit a
viris perfectis specialiter vitandum &c.

- b) Cōstitut. cap. 3. fol. 37.
- c) Ordin. Gen. n. 24. = Ordin. provin. n. 5.
- d) Ordin. Prov. n. 5. Ordiniamo primieramente, che le
nostre feste non si celebrino all'uso de' secolari, o de'
Regolari, che posseggono, ed ispari di mortaretti, ed
artifizij, suoni di campana a martello, messe can-
te ed ronzelle, apparati d'arazzi, drappi di seta,
lampadi d'argento, candelieri indorati, specchi, e cose
simili; le quali cose non sono disticendoli solamente alle
nostre Chiese, ma anche conarvie; non potendo noi
Cappuccini in vizio del nostro istituto aver ne parte
l'uso di certe cose che son fatte per i grandi del Mondo
= Non enim, omnium rerum igit habere debent, ut dic-
tur est. Nicol. III. c. cxviii. §. Super.

a) Cōstitut. c. 10. Ed in tutte le cose procedano col con-
siglio de' più antichi Padri, e Fratelli.

f) Cōstitut. c. 6. Mirum Guardiano possa edificare, o d'ing-
gere se non quando gli sarà ordinato dal suo P. Ministro
Provinciale = Ordin. prov. n. 5. Si uera di farsi calici col
viti d'argento, obertori, veli ricamati in oro, o argen-
to senza la nostra espressa licenza, quale si protestiamo
di non concedere se prima non saremo assicurati del ve-
ro bisogno, e non avremo stabilito il peso e qualità da
osservarsi nella struttura de' medesimi. Si proibisce ancora
qualunque sorte di nuova fabbrica, o restaurazione di scar-
ze, e d'officine, anzi qualunque cosa notevole risarcimento
il quale patisce dilazione senza aver prima ottenuta la
nostra facoltà in scriptis

g) Ordin. Gen. n. 11. Ordin. Gen. n. 11. Ordiniamo espressamente, che li Superiori locali non mutino senza signi-

ca) ed assento del P. Provinciale l'amico spirituale, o Benefattore de' rispettivi Conventi

- h) Cōstitut. cap. 3. li. 40
- i) Ordin. Gen. n. 25 Non si occupino li Superiori o Provinciali, o locali sull'

fine del loro rispettivo governo di far trasportare con intacco gravissimo di lor coscienza limosine pecuniarie, o altre robe dal Convento da cui partono al Benefattori, o a quel Convento dove periano paysare di permarenza.

K di ingarviri in negozi
o atti litigiosi

l. di eseguire le ultime
volontà

m di far lettere sen-
za bisogno

n di ricever premio
per le prediche, o
messe. &c.

Quali cose tutte, o
sono anch' esse tra-
gressioni formali di
povertà, o certame-
mente, parlando d'
alcune, sono occa-
sioni per trasgre-
dirla

X. figurarsi o
in un frate Minore
che ossenti fe-
bilmante questa
gran povertà, o
cui già con solenne vo-
ta obbligossi. Voi lo
vedrete un Uomo, che
veramente non ha che
fare col mondo. Lo ve-
drete qual vero pelle-
grino, e forastiere, che del mondo non ha ne vuol avere, che quanto scarsamente
del Mond bastagli per il suo viaggio: e tiene per questo il maggior capitale a
farvi santo; giacche separato sì altamente di robe, e di sollicitudini, può
rivolgere con incredibile facilità tutti i suoi affetti alla Beata Patria. Qual

K Clem. V. c. Exiri S. Amphib: Nullo modo debent huiusmodi voti et regule professorum se talibus curiis, et litigiosis adhibere immiscere, sui et testimonium habeant ab his qui foris sunt, et puritati satisfaciunt voti sui, ac evitentur per hoc scandalum proximorum.

l. S. Veronensis: Culpre dicti Ordinis professorum pro nulla re temporalis possint in iudicio experiri, predictis fratribus non licet, nec competit, quin potius considerata simplicitate statum, debent sibi scire in rebus, quod huiusmodi executionibus, et dispositionibus se exponant: cum hec sequi absque litigio, et contradictione, vel administratione penitus nequeant expediri.

m Ordin. Gen. n. 29. Riflettano bene i Religiosi, che lo scrivere, e lo spedir lettere senza verun bisogno è un offendere la S. Povertà.

n Constit. c. 3. Non si curino per celebrare di ricevere alcun premio in terra = cap. 9. e predicando non facciano cercare per se, ne per i frati... molto maggiormente si vieta e si comanda, che non pigliano premio alcuno, ovvero limosine pecuniarie dalle comunità.

S. Bonav. in leg. S. Franc. c. 7. Mal et fratribus in cond. et in quereantibus, que vix magis amicum redderet Christo quam secretum sui cordis agerent, respondebat: paupertatem reverentis fratrum speciale vult esse salutis, et humilitatis fomentum, perfectionisque radice, cuius est studium multiplex sed occultum: hec enim est evangelici thesauri et agrus thesaurorum absconditur.